[image: image1.png]

六水办质量〔2021〕173号
 六安市水利局关于印发《六安市水利工程建设质量提升专项行动实施方案》的通知

各县区水利（水务）局，局属各单位：

为推动我市水利工程建设高质量发展，根据《安徽省水利厅关于印发水利工程建设质量提升专项行动方案的通知》(皖水建设函〔2021〕230号)要求，我局制定了《六安市水利工程建设质量提升专项行动实施方案》，现予以印发，请认真贯彻执行。

2021年6月21日

六安市水利工程建设质量提升专项

行动实施方案
为推动我市水利工程建设高质量发展，根据《安徽省水利厅关于印发水利工程建设质量提升专项行动方案的通知》(皖水建设函〔2021〕230号)要求，我局决定开展水利工程建设质量提升专项行动（以下简称专项行动）。现制定实施方案如下：

一、总体思路

以水利工程参建各方履行质量管理责任为主线，聚焦当前水利工程建设质量管理中的突出问题，认真开展问题排查和整改落实，进一步增强质量意识、落实质量责任，建立水利建设质量管理长效机制，提升质量管理水平。
二、主要任务

针对在建水利工程项目法人、勘察、设计、施工、监理等主要参建单位存在的突出问题，组织开展重点排查整治。
(一)项目法人

重点排查整治项目法人履职能力不足，未组织施工图审查，设计变更程序不规范，质量验收评定规定规范执行不严格等问题。
(二)勘察、设计单位

重点排查整治初步设计审查意见不落实，未参与重要隐蔽（关键部位）单元工程验收等问题。

(三)施工单位

重点排查整治项目经理和技术负责人长期不在工地现场，质量验收评定规定规范执行不严格，工程资料不及时、不真实等问题。
(四)监理单位

重点排查整治总监理工程师长期不在工地现场，未按规定审核专项施工方案，未按照规范开展平行检验等问题。

(五)原材料及工程实体质量

重点排查整治使用不符合技术标准及设计要求的原材料和工程实体质量，根据工作计划，委托检测单位对粗细骨料、钢筋、水泥、止水材料等原材料和止水接头、混凝土抗压强度、钢筋混凝土保护层厚度等中间产品及工程实体质量进行飞检。

所有排查项目需排查整治上述(一)至(四)项问题，在建重点水利工程还需排查整治上述第(五)项问题,各县区水利(水务)局结合实际情况确定在建中小型水利工程质量飞检比例。

三、组织形式和排查范围

(一)组织形式

市水利局负责全市专项行动的统一组织，由质安站牵头，建设科、农水科分工协作。

市水利局组织2个专项行动排查整治工作组，由质安站、建设科、农水科和各县区质量监督机构工作人员组成，于2021年7月至10月组织对本市在建水利工程开展全面排查整治（分组安排见附件1，具体时间另行电话通知）。
(二)排查范围

市水利局对全市在建水利工程开展排查整治，排查整治项目不少于在建项目的50%；各县水利(水务)局负责对本地区在建水利工程项目排查整治全覆盖。

四、进度安排

(一)动员部署(2021年5月—6月)

市水利局印发实施方案，各县区水利(水务)局结合本地区实际情况，进一步明确责任分工、重点任务和具体措施，全面做好动员部署工作。

(二)组织实施(2021年7月—10月)

各县区水利(水务)局按照实施方案要求，对在建项目开展排查整治工作，按照质量提升专项行动问题清单（见附件2）建立问题整改销号台账。要坚持边查边改、立查立改，做到问题发现一个、入账一个、整改一个、销号一个，实现闭环管理。

(三)总结提升(2021年11月—12月)

各县区水利（水务）局对质量提升专项行动进行系统总结，分析问题原因和行之有效的整改措施，研究提出防范问题发生的工作对策，制定完善相关质量管理制度，建立健全长效机制，于2021年12月10日前向市水利局报送总结报告（见附件3） 。

五、工作要求

(一)提高认识，加强组织领导

各县区水利（水务）局要加强对专项行动的组织领导，做好工作部署、统筹协调、整体推进、督促落实，确保各项任务落实到位。专项行动结束后，市水利局将对专项行动开展情况进行总结通报，并将专项行动工作成效纳入2021-2022年度水利建设质量工作考核评分体系。

(二)聚焦问题，建立长效机制

要强化问题整改落实，并举一反三，深入剖析、分析问题产生的根源，研究解决问题的措施，健全完善质量管理体制机制制度和激励约束措施。

(三)加强防护，科学安排实施

在组织专项行动排查整治工作中，科学实施，严格执行新冠肺炎疫情防控有关规定，遵守疫情防控规定并做好个人防护。

联系人：周蒙蒙
联系电话：0564-3339117
电子邮箱：lassljzaz@126.com
附件:

1.六安市水利工程建设质量提升专项行动排查整治工作组分组安排。

2.水利工程建设质量提升行动专项问题清单。

3.水利工程建设质量提升专项行动工作报告。

附件一：

六安市水利工程建设质量提升专项行动排查整治工作组分组安排

	分组安排
	序号
	项目名称
	投资额（万元）
	项目建设状态
	开工时间
	已完成投资额（万元）
	已下达计划（万元）
	所属地
	备注

	组别
	成员

	合计
	合计

	第
一
组
	谷安民

屠  伋
张晓娟
冯克禹

刘  杰

等
	1
	杭埠河治理工程
	150000
	正在实施中，1-5月共完成投资4亿元，占年度计划的50%。
	2020.10
	60000
	77000
	舒城县

	2
	舒城县丰乐河林安至芦柴堰河口段河道治理二期
	2200
	主体工程基本完工。部分堤段增加砼预制块护坡尚未实施。
	2021.02
	1600
	2200
	舒城县

	3
	舒城县2021年度6座小（2）型水库除险加固工程提升项目
	325
	正在实施中，目前形象进度55%。
	2021.05
	150
	300
	舒城县

	4
	舒城县脱贫攻坚“双基”达标工程一期（安徽省舒城县活水引源工程一期上游引水水源蓄水工程建设）
	13700
	正在实施中，1-5月完成投资0.35亿元，占年度计划的58.3%。
	2021.01
	4800
	13700
	舒城县

	5
	舒城县和平排水闸除险加固工程
	1200
	已完成总进度的80%
	2020.09
	500
	2000
	舒城县

	6
	舒城县柏林乡跃进排涝工程
	2700
	已完成总进度的20%
	2021.04
	400
	3000
	舒城县

	7
	霍山县2021年度青年小（2）型水库除险加固工程提升项目
	32
	正在实施中，目前形象进度90%。
	2021.03
	30
	32
	霍山县

	8
	霍山县桃源河水库工程
	54000
	正在实施中，1-5月完成投资0.43亿元，占年度计划的43%。
	2019.12
	25500
	23000
	霍山县

	9
	淠河总干渠（九里沟-青龙堰）东部新城段水利综合治理
	136700
	正在实施中，1-5月完成投资1.41亿元，占年度计划的35.3%。
	2019.04
	54100
	/
	金安区

	10
	金安区排涝治理工程
	10762
	正在实施中，1-5月完成投资0.9亿元，占年度计划的84%。
	2021.01
	7689
	10762
	金安区

	第
二
组
	赵百营
苏华胜
吴  寰
朱恒春

等
	1
	淠河治理霍邱段设计变更工程
	5920
	Ⅰ标段已完成80%，Ⅱ标段已完成30%
	2021.04
	1015
	5920
	霍邱县

	2
	金寨县中河水库
	35000
	正在实施中，1-5月完成投资0.2亿元，占年度计划的13%。
	2020.05
	15500
	13500
	金寨县

	3
	金寨县牛山河治理工程
	9500
	4月底前开工建设，正在实施。
	2021.05
	1400
	6175
	金寨县

	4
	金寨县白水河治理工程
	8500
	4月底前开工建设，正在实施。
	2021.05
	1000
	5525
	金寨县

	5
	淠河六安市城南水利枢纽工程
	63500
	正在开展预制梁浇筑施工
	2020.09
	35000
	/
	裕安区

	6
	车渡口水库
	3600
	已开工建设，累计已完成投资350万元。
	2021.04
	300
	2000
	裕安区

	7
	裕安区2021年泉水等11座小水库除险加固工程
	2400
	赖子冲等3座已建设完工，其余8座已完成初步设计编制，待审查。
	2021.04
	500
	1500
	裕安区

附件二：

水利工程建设质量提升行动专项问题清单

	工程名称：
	总投资额：
	所属地：

	项目法人：
	负责人：
	联系电话：

	序号
	类别
	排查内容
	存在问题
	整改结果（在所选项后打√）

	一
	项目法人
	1
	项目法人履职能力

	已整改(
	正在整改(
	未整改(

	2
	组织施工图审查情况

	已整改(
	正在整改(
	未整改(

	3
	履行设计变更程序情况

	已整改(
	正在整改(
	未整改(

	4
	质量验收评定工作情况

	已整改(
	正在整改(
	未整改(

	二
	勘察、设计单位
	1
	落实初步设计审查意见情况

	已整改(
	正在整改(
	未整改(

	2
	参加重要隐蔽（关键部位）单元工程验收情况

	已整改(
	正在整改(
	未整改(

	三
	施工单位
	1
	项目经理和技术负责人常驻工程建设现场情况

	已整改(
	正在整改(
	未整改(

	2
	质量验收评定工作情况

	已整改(
	正在整改(
	未整改(

	3
	工程资料的及时性和真实性

	已整改(
	正在整改(
	未整改(

	四
	监理单位
	1
	总监理工程师常驻工程建设现场情况

	已整改(
	正在整改(
	未整改(

	2
	按规定审核专项施工方案情况

	已整改(
	正在整改(
	未整改(

	3
	开展平行检测情况

	已整改(
	正在整改(
	未整改(

	五
	原材料、工程实体质量
	1
	原材料飞检情况

	已整改(
	正在整改(
	未整改(

	2
	工程实体质量飞检情况

	已整改(
	正在整改(
	未整改(

附件三：
水利工程建设质量提升专项行动工作报告
一、专项行动组织实施

概述本行政区域内质量提升专项行动的组织实施情况。

二、在建项目排查整治情况

(一)本市在建中小型水利工程排查整治情况。
三、水利工程建设质量提升措施、经验和建议

总结质量提升专项行动中采取的有效措施和经验,制定出台的相关制度和建立健全长效机制情况，对水利工程建设质量提升提出有关意见建议。

六安市水利局办公室                   2021年6月21日印发